SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101
89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

ATA N.º 5ª DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade,
realizada no dia 17 de agosto de 2012, às 10h
30min, na sala de reuniões (401) da Universidade
Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos.

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e doze, às dez horas e trinta minutos, na sala 1

de reuniões (401) da Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, reuniu-2

se o Conselho de Unidade da Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, 3

convocada pelo EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/CBS/12, com a presença dos Senhores 4

Conselheiros: Professores Alexandre Magno Silva Santos, Alexandre Siminski, Alexandre 5

Ten Caten, Antonio Lunardi Neto, Beatriz Garcia Mendes Borba, Erik Amazonas de Almeida, 6

Francielli Cordeiro Zimermann, João Ricardo Vieira Iganci, Jonatas Thiago Piva, Karine 7

Louise dos Santos, Marcos Henrique Barreta, Monica Aparecida Aguiar dos Santos, Nei 8

Kavaguichi Leite, Neusa Steiner , Patrícia Maria Oliveira Pierre Castro, Rogério Tubino 9

Vianna, Sônia Corina Hess, Sonia Purin, Valério Valdetar Marques Portela Junior, Zilma 10

Isabel Peixer. STAs Delson Antonio da Silva Júnior, Gabriel Felip Gomes Olivo, Gisele Lima 11

Luiz, Patrícia Freitas Schemes Assumpção. Diretor Administrativo Paulo Roberto Kammer. 12

Discente Sinara Dinardi. Professor convidado Marcelo C. Scipioni. Com ausência justificada 13

da professora Dilma Budziak, Reginaldo Geremias, Juliano Gil Nunes Wendt, STAs Cinthia 14

Alexsandra de Medeiros, Marina Carrieri de Souza. Havendo número legal, o Presidente 15

professor Julian Borba cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo 16

submeteu a apreciação a ordem do dia, que seguiu com a seguinte pauta: 1. Apreciação da 3ª e 17

4ª atas do Conselho de Unidade da Universidade Federal de Santa Catarina Campus de 18

Curitibanos: Aprovadas por unanimidade. 2. Deliberação sobre pedido de remoção Professor 19

Oscar Ricardo Janesch. Relator: Professor Nei Kavaguichi Leite: Após a leitura do parecer do 20

relator e discussão dos presentes, foi colocado em votação dois pontos: primeiro pertinência 21

do perfil do Professor Oscar Ricardo Janesch, segundo que seria aprovada a remoção apenas 22

condicionada a permuta. Ambos os pontos aprovados por unanimidade. 3. Constituição de 23

Comissão para definição de política de concessão de diárias e passagens para o Campus de 24

Curitibanos e uso dos veículos oficiais: Devido aos valores estabelecidos para diárias e 25

passagens no Campus de Curitibanos não serem mais suficientes ao número de novos 26

servidores, o campus formou uma comissão para estabelecer políticas de uso. Formou-se a 27

comissão com professor Alexandre Siminski, professora Beatriz Garcia Mendes Borba, STA 28

Gisele Lima Luiz, Diretor Administrativo Paulo Roberto Kammer. Criação e membros da 29

comissão aprovados por unanimidade. 4. Apreciação dos projetos de extensão: Retirou-se o 30

item de pauta para ser incluso na próxima reunião, recomendando-se que a coordenadora de 31

pesquisa descreva não só o título mas também elabore um pequeno resumo do projeto. 5. 32

Informes gerais: a) Foi feito um serviço de iluminação do prédio até o estacionamento para 33

uma maior segurança no período noturno; b) A administração central definiu seis obras como 34

prioridade, sendo que a construção de um novo prédio para o campus é a prioridade seis. Será 35

duplicado o prédio de zootecnia do Centro de Ciências Agrárias e a perspectiva é que a obra 36

seja licitada até o final do ano. Também foi lotada uma arquiteta para obras no Campus de 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101
89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

Curitibanos; c) Foi apresentado o novo servidor lotado no Campus de Curitibanos o professor 38

Marcelo C. Scipioni; d) Manifestou informalmente a intenção de ser professor visitante no 39

Campus um professor do Centro Agro Veterinário CAV-UDESC; e) As atas das reuniões do 40

Conselho de Unidade serão publicadas no site do campus para consulta; f) Foi solicitado que 41

todos os servidores com horários especiais de trabalho repassem à Direção pois será tornado 42

público, bem como agendas de trabalho; g) Foi informado que a Campus poderá apresentar 43

cinco resumos no estande do SEPEX, em serão apresentados resumos sobre os cursos no total 44

de quatro e um quinto sobre o Campus de Curitibanos; h) O Diretor Geral comunicou sobre 45

fazer uma reunião para apresentação dos novos servidores, professores e direção do Campus 46

para a Comissão Pró-Campus, após discussões o Conselho decidiu por fazer uma reunião com 47

a comunidade do Planalto Catarinense para apresentar ações e inteirar a comunidade do 48

trabalho da UFSC Campus de Curitibanos, com data a ser definida na próxima reunião com 49

uma proposta. Em seguida o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 50

sessão, da qual, para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade 51

Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 52

assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. Curitibanos, 30 de agosto de 2012. 53

 54

Alexandre Magno Silva Santos,  55

Alexandre Siminski,  56

Alexandre Ten Caten,  57

Antonio Lunardi Neto,  58

Beatriz Garcia Mendes Borba,  59

Delson Antonio da Silva Júnior, 60

Erik Amazonas de Almeida,  61

Francielli Cordeiro Zimermann,  62

Gabriel Felip Gomes Olivo, 63

João Ricardo Vieira Iganci,  64

Jonatas Thiago Piva,  65

Karine Louise dos Santos,  66

Marcos Henrique Barreta,  67

Monica Aparecida Aguiar dos Santos,  68

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rodovia Ulysses Gaboardi, Km 3 – Caixa Postal 101
89520-000 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355 / (49) 3241-6355

Nei Kavaguichi Leite,  69

Neusa Steiner,  70

Patrícia Freitas Schemes Assumpção, 71

Patrícia Maria Oliveira Pierre Castro,  72

Rogério Tubino Vianna,  73

Sonia Purin,  74

Valério Valdetar Marques Portela Junior,  75

Zilma Isabel Peixer.  76

Diretora Acadêmica Sônia Corina Hess 77

Diretor Administrativo Paulo Roberto Kammer 78

Presidência: Julian Borba 79

Secretariada: Gisele Lima Luiz 80